
   MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
               Istituto Comprensivo Statale “Via Napoli” 
                             Via  Omero, 4 – 71010 Lesina (FG)  

e. mail: FGIC82500C@istruzione.it -  Posta certificata:  FGIC82500C@pec.istruzione.it - Fax: 0882.707483 
Tel. 0882.707485 (Dirigente Scolastico) – 0882.707486 (Docente 1° Coll.) - 0882.707481 (DSGA) – 0882.707480 (URP) 

                                                                     
 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ A.S. 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTO il D.L vo 297/1994 
- VISTO il DPR 275/99 
- VISTO il CCNL  
- VISTO il D.L vo 165/2001 
- VISTA la L. 107/2015 
- VISTO il Calendario Scolastico Regionale, delibera della Giunta Regionale n. 673 del 16/05/2023 
- VISTA la delibera n. 45/23 del Collegio Docenti del 30/06/2023 

DISPONE 

Il seguente Piano delle Attività. 

Il Piano, così programmato, potrebbe subire delle modifiche a causa di necessità impreviste e sopraggiunte d cui 
si darà adeguata comunicazione. 

PREMESSA 

Il Piano Annuale delle attività è di importanza fondamentale per due motivi: 
- Contiene la pianificazione delle attività che si dovranno svolgere nel corso dell’anno scolastico; 
- È un documento che responsabilizza gli operatori stessi in quanto delinea ed esplicita gli impegni 

vincolanti per il raggiungimento del successo formativo degli allievi. 
 

CALENDARIO SCOLASTICO 

Si riporta di seguito il Calendario Scolastico, come da Calendario Scolastico Regionale e delibera degli OO.CC. A 
norma del DPR 275/99: 

• Inizio attività didattica 11 settembre 2023 
• Termine attività didattica 7 giugno 2024 
• Termine attività educativa nelle scuole d’infanzia 30 giugno 2024 

Festività riconosciute dalla normativa Statale vigente 
• Tutte le domeniche 
• 1 novembre Festa di tutti i Santi 
• 8 dicembre Immacolata Concezione 
• 25 dicembre Santo Natale 
• 26 dicembre Santo Stefano 
• 1 gennaio Capodanno 
• 6 gennaio Epifania 
• 31 marzo Santa Pasqua 
• 1 aprile Lunedì dell’Angelo 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NAPOLI - C.F. 93032360716 C.M. FGIC82500C - A601471 - SEGRETERIA 

Prot. 0004058/U del 12/09/2023 11:57II.2.1 -  PROGRAMMAZIONE SETTIMANALE/PROGRAMMAZIONE CURRICULARE/ PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA'

mailto:fgic82500c@istruzione.it
mailto:%20%20FGIC82500C@pec.istruzione.it


• 25 aprile Anniversario della Liberazione 
• 1 maggio Festa del Lavoro 
• Festa del Santo Patrono 
• 2 giugno Festa della Repubblica 

Festività riconosciute dalla Regione Puglia 
• 9 dicembre (ponte) 
• Dal 23 dicembre al 6 gennaio (vacanze natalizie) 
• 12 e 13 febbraio Carnevale 
• Dal 28 marzo al 2 aprile (vacanze pasquali) 

 

SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE PER RECUPERO GIORNATE APERTURA ANTICIPATA 
- Lesina 2 e 3 novembre 2023, 26 aprile 2024 
- Poggio Imperiale 2 novembre 2023, 26 aprile 2024, 15 maggio 2024. 

Per la Scuola dell’Infanzia, nel periodo successivo al 7 giugno 2024 può essere previsto che, nell’ambito delle 
complessive attività individuate dal PTOF, funzionino le sole sezioni ritenute necessarie in relazione al numero dei 
bambini frequentanti e sulla base delle effettive esigenze rappresentate dalle famiglie.  

Nelle scuole dell’infanzia il periodo delle attività educative è determinato in 225 giorni (219 e la Festa del Santo 
Patrono coincida con un giorno di attività). Nelle scuole primarie e secondarie il periodo delle lezioni è 
determinato in 205 (204 se la Festa del Santo Patrono coincida con un giorno di lezione). 

OBBLIGHI DI LAVORO DEL PERSONALE DOCENTE 

Gli obblighi di lavoro del personale docente si articolano: 
- In attività ordinarie curriculari di insegnamento 
- In attività funzionali all’insegnamento. 

Possono altresì essere previste eventuali attività aggiuntive retribuibili con il Fondo dell’Istituzione scolastica da 
definire quantitativamente  in sede di contrattazione d’istituto, compatibilmente con il budget: 

- Attività aggiuntive e funzionali all’insegnamento 
- Attività aggiuntive di insegnamento. 

Attività ordinaria curriculare d’insegnamento rientrante negli obblighi di lavoro 

Si svolge in: 
- 25 ore settimanali nella scuola dell’infanzia, distribuite in non meno di 5 giornate settimanali con 

turnazione settimanale 
- 24 ore settimanali di cui 22 di insegnamento nella scuola primaria, distribuite in non meno di 5 giornate 

settimanali. Le rimanenti 2 ore sono da dedicare alla programmazione che si svolgerà online 
- 18 ore settimanali nella scuola secondaria di I grado, distribuite in non meno di 5 giornate settimanali. 

Tutti i docenti della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, come da contratto, devono essere a 
scuola 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni. 

Orario delle lezioni 

SCUOLA INFANZIA: dal lunedì al venerdì ore 8.15/16:15 

SCUOLA PRIMARIA: 
• Classi a tempo normale: dal lunedì al giovedì ore 8.15/13.45, il venerdì ore 8.15/13.15 
• Classi a tempo pieno: dal lunedì al venerdì ore 8.15/ 16.15 



 

SCUOLA SECONDARIA: dal lunedì al venerdì ore 8.00/14.00 

Attività funzionale all’insegnamento rientrante negli obblighi di lavoro 

L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto dai 
diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività a carattere individuale e collegiale di 
programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, compresa 
la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle delibere 
adottate dai predetti organi, incontri con le famiglie. 

Attività a carattere individuale costituite da: 
a. Preparazione delle lezioni e delle esercitazioni 
b. Correzione degli elaborati 
c. Rapporti individuali con le famiglie 
d. Incontri plenari con i genitori, convocati in via straordinaria dal Dirigente Scolastico su richiesta dei 

genitori e/o dei docenti. 

Attività funzionali all’insegnamento di carattere collegiale per l’a.s. 2023/2024 

Collegio Docenti e riunioni dei Dipartimenti, attività di inizio e fine anno scolastico, informazioni alle famiglie per 
un totale di 40 ore 

Consigli di intersezione/interclasse/classe Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado 

Come indicati nel calendario degli impegni distinti per ordine di scuola, non superiore alle 40 ore annue, di seguito 
riportato. 

Gli O.d.G. relativi ai Consigli di intersezione/interclasse/classe saranno definiti almeno 5 giorni prima rispetto alla 
data delle riunioni. 

  

  

   

 

 

 
 

  



PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ 

ATTIVITA’ 
COLLEGIALI 

SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO 

Collegio Docenti 4 - 8    19       13 30 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

Consigli 
d’intersezione 

5       5 (Pei-       
    Pdp) 

14  9  20  7  

Incontro Scuola-
Famiglia 

 24 
Elezioni 
1h 

 13    10         

SCUOLA PRIMARIA 
Consigli di 
interclasse 

6 - 7     4-5 (Pei-    
    Pdp) 

13-15-16  10-11 7-8-9 
Scrutini 

18-20-21  6-8-9 12-13-14 
Scrut. 

Incontro Scuola-
Famiglia 

 25  
Elezioni 
1h 

 14        11       

Dipartimenti       21     22       
SCUOLA SECONDARIA 

Consigli di classe 
Lesina 

6       3 (Pei- 
      Pdp) 

13-14  9-10 5-6 
Scrutini 

18-20  6-7 7-10 
Scrut. 

Consigli di classe 
Poggio Imp.le 

6       
 

2 (Pei- 
       Pdp) 

15  11 2 
Scrutini 

19  8 10 
Scrut. 

Incontro Scuola-
Famiglia Lesina 

 26 
Elezioni 
1h 

 12    8       

Incontro Scuola-
Famiglia Pog.Imp. 

   11    9       

Dipartimenti 5         5    22    9      
Riunione 
preliminare Esame 

         11 

                                                                                                                                                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Incoronata G. Di Tullio) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                                                                                                                                                                                                                     e per gli effetti dell’art. 3 comma2 D.L.gs n. 39/93 
 


	Istituto Comprensivo Statale “Via Napoli”
	Via  Omero, 4 – 71010 Lesina (FG)

